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Kommunals politik ska 
bidra till högre 
yrkesstatus och lön samt 
bättre arbetsvillkor.

Medlemmarna ska känna 
att Kommunal förbättrar 
löner och arbetsvillkor. 
Kommunal ska också vara 
ett bra stöd vid 
yrkesutvecklingen.

Rätt utbildning 

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Kommunals utbildningspolitik handlar i dag om att säkerställa att medlemmarna får möjlighet till professionella yrkesutbildningar av hög kvalitet, som ger hög kompetens- och hög anställningsbarhet. Verksamheternas förändrade förutsättningar påverkar arbetsuppgifternas innehåll och krav samt medarbetarnas kollektiva behov av kontinuerlig yrkes- och kompetensutveckling.Det finns många medlemmar inom Kommunals avtalsområden som har goda kunskaper och lång erfarenhet utan att ha det formella utbildningen. Branschspecifika utbildningar och certifiering har stor betydelse inom branscher för kockar, måltidspersonal, lokalvårdare samt inom renhållningsbranschen.Genom validering kan man få kompetens och kunskap formellt erkänd inom sitt yrke. 
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Medlemmar och partsrelationer
Lokalvård och renhållning

• Närmare 25 800 medlemmar. 

• Arbetar i offentligt finansierade 
verksamheter som är utförda i både 
offentlig och privat regi samt arbetstagare 
inom hushållsnära tjänster. 

• Kommunal samarbetar med Almega (som 
är en arbetsgivarorganisation) och andra 
fackförbund som tillsammans utvecklat en 
nationell branschstandard, 
Servicebranschens yrkesnämnd (SRY). 

Kost och matlagning

• Drygt 21 800 medlemmar. 

• Arbetar i offentligt finansierade storkök 
inom vård, skola och omsorg som är 
utförda i både offentlig och privat regi. 

• Kommunal har tillsammans med 
Utbildningsrådet för hotell och 
restauranger UHR (där även 
arbetsgivarorganisationer är delaktiga) 
tagit fram valideringsmodell för kockar
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Många unga och nya på svensk arbetsmarknad

Kvinnodominerad

Tunga arbetsmoment

Varierande utbildningsbakgrund och lägre formell utbildning

Stor efterfrågan 

Några gemensamma nämnare för medlemsgrupperna
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Arbetsmarknadsläget år 2025 med andel regioner (län) med brist, balans eller överskott 
på gymnasialt utbildade från de fem yrkesprogrammen. 
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Barn- och fritidsutbildning

Transportutbildning

Naturbruksutbildning

Restaurang- och livsmedelsutbildning

Vård- och omsorgsutbildning

Brist Balans Överskott

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Inom besöksnäringen är det stor efterfrågan på arbetskraft och behovet av personer med branschutbildning ökar. På andra raden kan ni se att ungefär hälften av Sveriges län har brist på arbetskraft inom branschen, vilket till stor del beror på alltför få nyutbildade i förhållande till antalet som lämnar yrket. 
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Har du under det senaste året deltagit i yrkesutveckling på eget initiativ eller via din 
arbetsgivare?

Deltagit i yrkesutveckling Kvinnor Män Totalt

Ja 53% 48% 52%

- intern utbildning 36% 37% 36%

- extern kurs 13% 11% 13%

- formell utbildning (högskola/ universitet/ yrkeshögskola) 5% 2% 5%

- formell yrkesutbildning (Komvux/ validering) 5% 3% 4%

- annan 1% 0% 1%

Nej 44% 49% 45%

Vet inte 3% 3% 3%

Källa: Kommunal (2021), Vem är orolig för ny teknik?, Stockholm.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Under 2020 gjordes en större övergripande undersökning bland alla Kommunals medlemsgrupper som visade att ungefär hälften av medlemmarna deltagit i yrkesutveckling, på eget initiativ eller via sin arbetsgivare (52 procent). Det är anmärkningsvärt att av medlemmarna har nära hälften inte deltagit i någon yrkesutveckling (45 procent) under det senaste året.Intresset bland medlemmar för mer yrkesutveckling är mycket stort (cirka 90 procent). Men av alla Kommunals branscher är det i alla fall vanligare att medlemmar inom kök och städ har deltagit i någon yrkesutveckling jämfört med andra branscher. Kockar får i större utsträckning delta i externa kurser (75 procent).
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Validera dina kunskaper – få bättre utveckling på jobbet | 
Kommunal

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Genom validering kan man få kompetens och kunskap formellt erkänd inom sitt yrke. På Kommunals hemsida har vi samlat information om validering fördelat på de olika branscherna så att medlemmar kan hitta information. Validering är en strukturerad process för att få erhålla faktisk yrkeskompetens dokumenterad och formellt erkänd, exempelvis om en arbetstagare har lärt sig något genom tidigare arbetserfarenheter eller i sin vardag, men saknar intyg på sina kunskaper.  Hur processen går till varierar beroende på yrke och bransch. Oftast innebär det att kompetensen blir bedömd av en oberoende tredje part eller en auktoriserad organisation som specialiserar sig på yrkesvalidering. 

https://www.kommunal.se/validering
https://www.kommunal.se/validering
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Möjligheten att validera sig på arbetstid

• Visa framfötterna. Viktigt att det krävs en egen 
vilja att bli validerad och utvecklas inom yrket.

• Goda kunskaper. Det krävs en hel del kunskap 
inom jobbet. Validering handlar om att intyga 
den kompetens och yrkeskunskap man har 
samlat på sig under sin tid på arbetet.

• Stabil arbetsinsats. Kunna visa på en bra och 
jämn arbetsinsats under hela arbetsdagen.

Källa: Kocken Susanne validerade sina kunskaper på jobbet: "Mer 
självsäker" | Kommunal

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Här ger kocken Susanne sina tips och erfarenheter av validering till kock (läs punkterna på bilden)Susanne hade arbetat många år inom förskolekök men saknade utbildning, så när hon fick erbjudandet om att validera sina kunskaper på arbetstid tog hon chansen. Nu kan hon kalla sig kock och känner sig mer självsäker på jobbet. Susanne precis som så många andra kockar inom förskolan lagar mycket vegetarisk kost, och mycket mat lagas från grunden. Allt bröd som serveras bakar hon själv. Verksamheten vid kök i offentliga miljöer är styrda av olika lagar. Sverige erbjuder alla elever i grundskolan kostnadsfri skollunch oberoende av föräldrarnas inkomst. Det är även inskrivet i skollagen att måltiden i grundskolan ska vara näringsriktig. Många kommuner genomför också stora förändringsarbeten. De handlar bland annat om att utveckla tillagningskök där medarbetarna (precis som Susanne) lagar mat från grunden samt att upphandla närproducerade och ekologiska matvaror.  Av landets kommunala grundskolor har sex av tio ett tillagningskök i direkt anslutning till skolrestaurangen. Majoriteten av skolrestaurangerna serverar varje dag minst två rätter, ett vegetariskt alternativ och en salladsbuffé. För att arbeta i offentliga kök är det särskilt viktigt att ha kunskap om näringsbehov hos yngre och äldre, om råvaror, tillredning, allergier och sjukdomar som är relaterade till mat. UHR (Utbildningsrådet för hotell och restauranger) har tillsammans med Kommunal tagit fram en uppdaterad valideringsmodell för yrkesrollen kock.Besöksnäringen är en bransch i förändring, där även valideringsmodellen behöver utvecklas för att möta branschens krav. UHR och Kommunal har tillsammans uppdaterat valideringsmodellen för kockar som nu är mer effektiv och användarvänlig. Validering för kockar tar fyra dagar att genomföra och där ingår kartläggning, praktisk och teoretisk prövning. Genom en ny stödjande digital plattform blir det också enklare att genomföra valideringen. 

https://www.kommunal.se/nyhet/kocken-susanne-validerade-sina-kunskaper-pa-jobbet-mer-sjalvsaker
https://www.kommunal.se/nyhet/kocken-susanne-validerade-sina-kunskaper-pa-jobbet-mer-sjalvsaker
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Förslag på en yrkesutvecklingstrappa inom offentliga kök

Kock

2500 p gymnasiet
1400 p Komvux
Validering

Specialist (YH)

Måltidspersonal

Köksmästare/kökschef
Arbetsledare inom måltidsservice

Intern utbildning
Handledning
Validering

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
För yrkesgruppen måltidsbiträden/måltidspersonal finns det idag ingen formell kompetens och många arbetsgivare väljer att vid ersättningsrekryteringen anställa kockar med formell kompetens. På längre sikt är jobbmöjligheterna störst för kockar. Gymnasieutbildningen; restaurang- och livsmedelsprogrammet gör eleverna redo att efter gymnasiet ta anställning direkt. Det finns olika inriktningar på utbildningen; Bageri och konditori, delikatesser och catering samt kök och servering; det senare är ett bra val för att bli kock. Det finns möjlighet att studera vidare på yrkeshögskola för att bli köksmästare/kökschef. Man kan också vara kock men få arbetsledande roll på jobbet. 
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En branschmodell för både lärande och validering

• Rekrytera

• Kompetensutveckla

• Synliggöra kompetens

• Öka kvaliteten

• Skapa möjligheter för omställning och 
kompetensförflyttning

Källa: Om SRY:s branschmodell - SRY

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Parterna; Kommunal, Almega (som är en arbetsgivarorganisation) och Fastighets fackförbund arbetar med en nationell branschstandard; Servicebranschens yrkesnämnd SRY, som startades i slutet av 1980-talet. Detta ska leda till att det blir lättare att rekrytera, kompetensutveckla, synliggöra kompetensen, öka kvalitén och skapa möjligheter för omställning inom städbranschen. Kommunal anslöt till SRY år 2004.På Kommunals förra kongress beslutades det att validering genom SRY skulle marknadsföras inom organisationen. Ett av kollektivavtalen mellan Almega och Kommunal för privata bolag inom städbranschen innehåller en överenskommelse om introduktion, grund- och vidareutbildningar inom städområdet.Utbildningarna sker via validering med både teoretiska och praktiska prov. Parterna försöker ständigt påverka städföretagen i branschen att validera sin personal. Det blir allt vanligare att offentlig sektor både validerar sina egna lokalvårdare och även ställer krav på att entreprenadföretag ska ha personal som är utbildad i SRY. Detta för med sig att det utbildas ca 1 500 lokalvårdare per år inom SRY.Även om detta står i det privata städavtalet, blir det vanligare och vanligare att kommuner och regioner validerar enligt denna metod också.  Det finns två omfattande grundutbildningar som spänner över större delen av de arbetsuppgifter som vanligtvis ingår i yrket, SRY är den ena. Alla deltagare som genomfört utbildningen med godkänt resultat på ett muntligt och praktiskt prov får ett yrkesbevis. Det ska säkerställa att deltagaren efter godkänt resultat ska kunna arbeta självständigt i sin yrkesroll.  Yrkesbeviset ger:-	Individen en bekräftelse på den egna kompetensen och att en grundläggande kunskapsnivå uppnåtts-	En försäkran om en god kunskapsnivå hos den personal som utför tjänster-	En gemensam grundläggande kunskapsbas inom branschen som också underlättar vidare kompetensutveckling och specialisering-	 Arbetsgivaren har möjlighet att säkerställa att de har kompetent personal.

https://www.sry.se/om-srys-branschmodell-for-larande-och-validering/
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